
  
UNIWERSYTET ZIELONOGÓRSKI 

Zielona Góra 2023 



                      

 

 

 

AKTUALNE  

TRENDY I BADANIA  

W INŻYNIERII 
 

 

 

MONOGRAFIA NAUKOWA 
 

 

 

Redakcja  

Paweł Bachman 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wydawnictwo Naukowe  

Instytutu Inżynierii Mechanicznej 

Uniwersytetu Zielonogórskiego 

 

 

Zielona Góra 2023 
 

5 



                   

 
 

 

 

 

 

RADA REDAKCYJNA 

Paweł Bachman – przewodniczący 

 

Remigiusz Aksentowicz 

Grzegorz Dudarski 

Ryszard Matysiak 

Marek Rybakowski 

 

 

RADA RECENZENCKA 

Maria Kowal 

Waldemar Uździcki 

Dominik Rybarczyk 

Martin Kučerka 

Grzegorz Łabiak 

 

PROJEKT OKŁADKI 

Paweł Bachman 

 

OPRACOWANIE TYPOGRAFICZNE 
[...]
przy pracy oraz zagrożenia wynikające z prowadzenia prac podczas montażu, 

konserwacji i eksploatacji maszyn, urządzeń i instalacji elektrycznych. Praca ma 

charakter przeglądowy, a głównymi metodami badawczymi zastosowanymi w pracy 

były analiza dokumentów oraz metoda indywidualnych przypadków. Hipotezy 

badawcze pracy zakładają, że główną przyczyną wypadków w branży elektrycznej są 

błędy ludzkie, a awarie systemów elektrycznych powodowane są najczęściej przez 

niedopilnowanie przez człowieka terminów remontów. Celem pracy jest analiza 

wypadkowości w branży elektrycznej, zagrożeń  przyczyn i skutków wypadków. 

W tym celu przeprowadzono analizę wybranych wypadków podczas prowadzenia 

prac elektrycznych. 

W ostatnim rozdziale opisano działania, jakie zrealizowano w związku 

z automatyzacją strefy magazynu i strefy produkcji w zakładzie produkcyjnym 

w branży Automotive. W związku z tym obszar magazynu wraz z obszarem 

produkcji zostały poddane szczegółowej analizie i weryfikacji, a w rezultacie 

zaproponowano określoną koncepcję rozwiązania, które usprawniłoby 

funkcjonowanie tego zakładu. Rozdział ten przedstawia kilka najważniejszych 

etapów z realizacji projektu wraz z uogólnionym zarysem koncepcji działania 

zaproponowanego rozwiązania.    

 

 





 

ANALIZA I OCENA STANU BEZPIECZEŃSTWA PRACY 

W ZAKŁADZIE OCZYSZCZANIA ŚCIEKÓW   

Remigiusz Aksentowicz, Mateusz Kuzemko  

1. Wstęp - charakterystyka  zakładów oczyszczania 

ścieków 

Przedsiębiorstwo wodociągowo kanalizacyjne jest podmiotem, który na terenie 

danej gminy dostarcza wodę i odprowadza ścieki. 

Oczyszczalnia ścieków to zespół urządzeń i obiektów technologicznych oraz 

obiektów towarzyszących (niezbędnych dla dostarczenia energii, stworzenia 

odpowiednich warunków pracy obsługi, przebiegu, kierowania i kontroli procesów 

technologicznych) służących do usuwania zanieczyszczeń zawartych w ściekach. Do 

zadań oczyszczalni należy również przeróbka i unieszkodliwianie osadów 

ściekowych (lub innych zanieczyszczeń stałych) powstających w trakcie 

oczyszczania ścieków . Ponadto w zamkniętych komorach fermentacyjnych 

produkowany jest biogaz który służy do produkcji energii elektrycznej, która 

wykorzystywana jest na potrzeby działalności oczyszczalni [1]. 

 Ścieki to wody zużyte w wyniku działalności i/lub produkcyjnej ludzi. Ścieki te 

mogą być rozcieńczone: wodami opadowymi, topniejącym śniegiem lub wodami 

infiltrującymi, przypadkowo lub też celowo trafiającymi do kanalizacji [2]. 

Ze względu na rodzaj oczyszczanych ścieków oczyszczalnie dzielą się na: 

 oczyszczalnie ścieków komunalnych, przystosowane do oczyszczania 

mieszaniny ścieków bytowych ze ściekami przemysłowymi i/lub wodami 

opadowymi i roztopowymi, 

 oczyszczalnie ścieków przemysłowych, przystosowane do oczyszczania 

ścieków powstających w wyniku prowadzonych procesów przemysłowych. 

Profil technologiczny oraz kryteria efektywności oczyszczania ścieków dla 

tych obiektów na ogół są inne od tych uwzględnianych przy projektowaniu 

oczyszczalni komunalnych, 

 oczyszczalnie o przeznaczeniu specjalnym, nie można ich zaliczyć ani do 

grupy typowych oczyszczalni komunalnych ani oczyszczalni 

przemysłowych.  

Przykładami mogą być: zespoły urządzeń urządzenia służących do oczyszczania 

ścieków deszczowych odprowadzanych kanalizacją deszczową (w systemie 

kanalizacji rozdzielczej), zespoły urządzeń służących do oczyszczania ścieków 

pochodzących ze szpitali. 

Drugim podziałem oczyszczalni jest klasyfikacja oczyszczalni ze względu na 

wielkość, rozumianą jako obciążenie oczyszczalni ładunkiem zanieczyszczeń 



                      

9 ANALIZA I OCENA STANU BEZPIECZEŃSTWA PRACY W ZAKŁADZIE OCZYSZCZANIA… 

(wyrażone po-przez RLM – Równoważna Liczba Mieszkańców), obliczanej według 

wzoru. 

BZT to biochemiczne zapotrzebowanie tlenu – wyraża się masą tlenu 

niezbędnego do utlenienia w ściśle określonych warunkach (m.in. przy temp. 20℃) 

zawartych w ściekach substancji, głównie organicznych podlegających 

biochemicznemu rozkładowi – w mg O2/l, g O2/m3 lub kg O2/m3. Obecnie stosuje 

się pięciodniowy czas inkubacji w związku z tym wskaźnik zanieczyszczenia nazywa 

się pięciodniowym biochemicznym zapotrzebowaniem tlenu BZT5. 

Według klasyfikacji uwzględniającej RLM oczyszczalnie można podzielić 

w następujący sposób: 

 poniżej 2000 RLM, 

 2000–9999 RLM, 

 9999–14 999 RLM, 

 15 000–99 999 RLM, 

 powyżej 100 000 RLM [3]. 

 

2.1.  Cele działania przedsiębiorstwa wodociągów i kanalizacji  

Podstawowymi zadaniami przedsiębiorstwa wodociągów i kanalizacji jest 

zaopatrzenia w wodę, kanalizacji, usuwania i oczyszczania ścieków komunalnych, 

utrzymania czystości i porządku oraz urządzeń sanitarnych [5]. 

Przedmiotem działania przedsiębiorstwa jest: 

 pobór, uzdatnianie, pobór, uzdatnianie, rozprowadzanie i sprzedaż wody, 

 odprowadzenie i oczyszczanie ścieków oraz pobieranie opłat, 

 zakładanie instalacji i urządzeń hydraulicznych oraz sanitarnych, 

 odprowadzanie i oczyszczanie ścieków.  

 zbieranie odpadów innych niż niebezpieczne.  

 obróbka i usuwanie odpadów innych niż niebezpieczne.   

 wykonywanie badań, pomiarów i analiz chemicznych i biologicznych składu 

i czystości wody.  

 działalność w zakresie inżynierii i związane z nią doradztwo techniczne.  

 wytwarzanie energii elektrycznej.   

 handel energią elektryczną.   

 budowa obiektów inżynierii wodociągowej i kanalizacyjnej, 

 prowadzenie inwestycji w zakresie budów i rozbudowy urządzeń 

wodociągowych i kanalizacyjnych, 

 eksploatacja, konserwacja, remonty, renowacja urządzeń i obiektów 

wodociągowych i kanalizacyjnych, 

 nadzór i kontrola nad ilością i jakością dostarczanej wody, 

 programowanie rozwoju wodociągów i kanalizacji, 

 badanie, analizy i doradztwo techniczne z zakresu wodno-kanalizacyjnego, 

 pozostała działalność produkcyjna i usługowa związana z gospodarką 

wodociągową i kanalizacyjną. 



                   

10 REMIGIUSZ AKSENTOWICZ, MATEUSZ KUZEMKO 

Wymienione zadania wodociągów są na tyle rozległe, że w niniejszej pracy 

poruszone zostaną tylko zagadnienia poboru i uzdatniania wody [6].  

2.2. Proces oczyszczania ścieków 

Do oczyszczalni doprowadzane są ścieki komunalne czyli mieszanina ścieków 

bytowych i przemysłowych z aglomeracji i okolicznych gmin podlegających pod 

dane przedsiębiorstwo wodociągowo kanalizacyjne. W zależności od 

uprzemysłowienia danego obszaru aglomeracyjnego rodzaj i procentowy udział 

ścieków surowych może być różny. 

Oczyszczalnia ścieków składa się z części mechanicznej, biologicznej, urządzeń 

do przeróbki osadu nadmiernego i biogazowo – energetycznego. 

Na terenie większych oczyszczalni zlokalizowane są Instalacje Termicznej 

Przeróbki Osadów (suszarnie i spalarnie) z których odcieki odprowadzane są za 

pośrednictwem zbiorników retencyjnych odcieków do głównego strumienia ścieków 

surowych. 

Część mechaniczna oczyszczalni ścieków składa się z: 

 punktu zlewnego ścieków dowożonych, 

 budynku krat, 

 piaskowników poziomych, 

 pompowni piasku, 

 koryt pomiarowych ścieków surowych, 

 komory rozdziału przed osadnikami wstępnymi, 

 osadników wstępnych. 

Ścieki surowe dopływają do oczyszczalni kolektorem o średnicy DN 1200m. 

Pierwszym obiektem oczyszczalni jest budynek krat z trzema kratami 

schodkowymi, gęstymi o prześwicie 3mm i jedną awaryjną ręczną o prześwicie 

10mm. Wydzielane w procesie cedzenia skratki (stałe zanieczyszczenia przenoszone 

wraz z płynącymi ściekami) kierowane są do prasopłuczki, gdzie podlegają płukaniu, 

odwadnianiu i prasowaniu. Pozbawione skratek ścieki przepływają do piaskowników 

poziomych, a usuwany w nich piasek pompowany jest do separatorów 

zintegrowanych z płuczkami piasku. Z piaskowników ścieki przepływają następnie 

do osadników wstępnych, skąd kierowane są do części biologicznej oczyszczalni, 

składającej się komory rozdzielczej zblokowanej z komorą predenitryfikacji osadu 

i komorą defosfatacji, reaktorów biologicznych i osadników wtórnych. Ponadto 

z częścią mechaniczną bezpośrednio powiązany jest węzeł produkcji lotnych 

kwasów tłuszczowych (LKT) z osadu wstępnego. 

Do głównego przepływu ścieków doprowadzane są odcieki z zagęszczarek osadu 

nadmiernego, pras odwadniających osad i spalarni w okresie jej pracy. 

Część biologiczna oczyszczalni ścieków składa się z: 

 komory denitryfikacji wstępnej osadu recyrkulowanego, 

 komory beztlenowej, defosfstacji, 

 komory rozdziału przed reaktorami biologicznymi, 

 wielofunkcyjnych reaktorów biologicznych, 

 komory rozdziału przed osadnikami wtórnymi, 



                      

11 ANALIZA I OCENA STANU BEZPIECZEŃSTWA PRACY W ZAKŁADZIE OCZYSZCZANIA… 

 osadników wtórnych, 

 stacji dozowania koagulantu PIX, 

 koryta pomiarowego ścieków oczyszczonych. 

Proces oczyszczania zapewnia biologiczne oczyszczenie ścieków, oparte na: 

biologicznej defosfatacji (bardzo rzadko okresowo wspomaganą chemicznym 

strącaniem fosforu), biologicznej nitryfikacji i denitryfikacji. Reaktory biologiczne 

pracują w systemie denitryfikacji symultanicznej. 

Ścieki oczyszczone odprowadzane są kanałem odpływowym do odbiornika 

którym jest rzeka lub inny ciek wodny. Na kanale zainstalowane jest koryto 

pomiarowe wraz z przepływomierzem, służące do pomiaru ilości odprowadzanych 

ścieków. 

Ścieki oczyszczone muszą spełniać wymagania pozwolenia wodnoprawnego dla 

oczyszczalni. 

W skład części osadowej wchodzą następujące obiekty: 

 pompownia osadu wstępnego, 

 fermenter, 

 zagęszczacze osadu wstępnego, 

 komory osadowe, 

 biofiltr, 

 pompownia osadu zagęszczonego, 

 stacja separacji części pływających i tłuszczu, 

 pompownia odcieków LKT, 

 pompownia osadu recyrkulowanego i nadmiernego, 

 pompownia wód spustowych i części pływających, 

 zbiornik retencyjny osadu nadmiernego, 

 budynek mechanicznego zagęszczania osadu nadmiernego, 

 pompownia cyrkulacyjna ZKF, 

 zamknięte komory fermentacyjne (ZKF), 

 pompownia osadu fermentującego, 

 otwarte baseny fermentacyjne (OBF), 

 pompownia osadu przefermentowanego, 

 komora elektrozasuwy, 

 zbiornik osadu przefermentowanego, 

 stacja odwadniania osadu, 

 pompownia odcieków, 

 zbiornik retencyjny odcieków, 

 stanowisko dozowania PIX, 

 wiaty na popiół. 

Osad z osadników wstępnych (osad surowy) tłoczony jest do fermentera, skąd 

odpływa do zagęszczaczy grawitacyjnych. Wstępnie przefermentowany 

i zagęszczony osad pompowany jest następnie do zamkniętych komór 

fermentacyjnych (ZKF), a zdekantowana woda nadosadowa zawracana jest na 

początek części biologicznej oczyszczalni. Osad nadmierny kierowany jest do stacji 



                   

12 REMIGIUSZ AKSENTOWICZ, MATEUSZ KUZEMKO 

mechanicznego zagęszczania i po zagęszczeniu pompowany do ZKF. Z ZKF osad 

podawany jest do otwartych basenów fermentacyjnych (OBF), w których zachodzi 

jego dofermentowanie, odgazowanie i zagęszczenie. Z OBF osad odprowadzany jest, 

poprzez zbiornik osadu przefermentowanego, do stacji odwadniania, gdzie jest 

odwadniany na działających naprzemiennie prasach filtracyjnych. Większość 

odwodnionego kierowana jest systemem przenośników bezpośrednio na środki 

transportu. Pozostała część osadu, poddawana jest procesowi suszenia i spalania. 

Odcieki z pras kierowane są do zbiornika wód odciekowych i dalej do kolektora 

dopływowego do oczyszczalni. 

Część biogazowo – energetyczna składa się z: 

 stacji odsiarczania biogazu, 

 zbiornika biogazu, 

 pochodni, 

 kotłowni, 

 siłowni biogazowej. 

Zespoły kogeneracyjne wykorzystują produkowany na oczyszczalni biogaz do 

produkcji energii elektrycznej. Wyprodukowana energia elektryczna 

wykorzystywana jest na potrzeby oczyszczalni ścieków, zmniejszając ilość energii 

zakupywanej z sieci energetycznej. Podstawowym źródłem ciepła jest kotłownia 

wyposażona w kotły gazowo-olejowe zasilane paliwem podstawowym, jakim jest 

biogaz. Dodatkowym źródłem ciepła są agregaty prądotwórcze. Ciepło z kotłowni 

i agregatów wykorzystywane jest do celów technologicznych (podgrzewanie ZKF– 

ów) oraz podgrzewania wody w systemach CO i CWU. [2] 

2.3. Rodzaje ścieków 

Ścieki to mieszanina zanieczyszczonych, wód bytowych, przemysłowych, 

komunalnych, które wpływają kanalizacją do oczyszczalni ścieków. Skład, rodzaj 

i ilość ścieku zależy od wielkości aglomeracji, poziomu uprzemysłowienia, rodzaju 

prac wykonywanych na tym obszarze, a także od stanu technicznego kanalizacji.  

Możemy wyróżnić trzy podstawowe rodzaje ścieków, są to: 

 ścieki bytowe, 

 ścieki przemysłowe, 

 ścieki komunalne, 

 ścieki rolne, 

 wody infiltracyjne. 

Ścieki bytowe to zanieczyszczone wody zużyte na potrzeby mieszkańców 

w danej aglomeracji, są to odpływy wodne połączone z płynami użytymi do mycia 

naczyń,  pochodzące z łazienek zmieszane z kosmetyki jak i chemicznymi 

rozpuszczalnikami do tłuszczy. Dzielą się one na organiczne i nieorganiczne: 

 organiczne resztki jedzenia, tłuszcze roślinne i zwierzęce, bakterie, grzyby 

i wirusy. 

 nieorganiczne to roztwory lub związki chemiczne rozpuszczalne 

i nierozpuszczalne w wodzie, piasek, 

 



                      

13 ANALIZA I OCENA STANU BEZPIECZEŃSTWA PRACY W ZAKŁADZIE OCZYSZCZANIA… 

 
Rys. 1. Schemat techniczny oczyszczalni ścieków  

 



                   

14 REMIGIUSZ AKSENTOWICZ, MATEUSZ KUZEMKO 

Ścieki przemysłowe to ścieki powstające w procesie działalności przemysłowej 

lub usługowej. Muszą jednak spełnić odpowiednie kryteria opisane w aktach 

prawnych. Skład i ilość tych ścieków charakteryzuje się dużą zmiennością 

wynikającą z ilości i rodzaju zakładów przemysłowych odprowadzających je. Ilość 

doprowadzanych ścieków może się zmieniać w danych dniach, latach lub sezonach 

w zależności od wielkości produkcji. 

Ścieki komunalne to mieszanina ścieków bytowych i przemysłowych 

powstających na terenie danej aglomeracji. 

Ścieki rolne to ścieki spływające z pól uprawnych, zawierające różnego rodzaju 

pestycydy, nawozy rolne i zanieczyszczenia drobnoustrojowe. Wody 

zanieczyszczenia rolniczego są trudne do oczyszczenia, ponieważ zawierają one 

o wiele więcej zanieczyszczeń organicznych i nieorganicznych niż ścieki bytowo – 

przemysłowe. 

Normalizacja prawna dotycząca oczyszczania ścieków komunalnych jest zawarta 

w dyrektywnie ściekowej 91/271/EWG z dnia 21 maja 1991 r. Została ona 

implementowana na warunki polskie w dwóch zasadniczych aktach prawnych: 

ustawie – Prawo wodne oraz ustawie o zbiorowym zaopatrzenie w wodę 

i zbiorowym odprowadzeniu ścieków.  

3. Bezpieczeństwo pracy w przedsiębiorstwach 

wodociągowo kanalizacyjnych 

Na terenie obiektu wykonywane są pracę z zagrożeniem wybuchu, zatrucia 

organizmu różnego rodzaju bakteriami, wirusami i pasożytami. Pomieszczenia 

występujące w zakładzie wyposażone są w maszyny, które mogą stanowić 

potencjalne zagrożenie fizyczne dla pracownika. Do procesu uzdatniania wody 

używany jest środek chemiczny Pix 113, który jest silnie toksyczny po połknięciu, 

w kontakcie ze skórą i oczami. Do zapewnienia bezpieczeństwa pracowników na 

terenie oczyszczalni ścieków wykorzystywane są różnego rodzaju środki ochrony 

zbiorowej i indywidualnej. Obiekty powinny być wyposażone w sprzęt gaśniczy, 

dostosowany do zagrożenia pożarowego oraz ratunkowy. Pomieszczenia, gdzie 

wykonuje się prace grożące wybuchem oznaczone są znakami ostrzegawczymi przed 

strefą zagrożoną wybuchem. Miejsca w których produkcja  metanu i siarkowodoru 

jest duża wyposażone są w wentylacje grawitacyjne, mechaniczne oraz czujki 

stężenia gazu informujące o stężeniu oparów w pomieszczeniu. Każdy pracownik 

posiada maski przeciwgazowe, specjalny kombinezon chroniący przed środkami 

chemicznymi i zagrożeniami biologicznymi oraz gumowe buty.   Sprzęt ochrony 

osobistej powinny być kontrolowany, co najmniej raz na kwartał, chyba że instrukcja 

zakłada inny termin kontroli. W razie uszkodzenia lub zużycia należy niezwłocznie 

wymienić dany element ochrony. 

 

 

 



                      

15 ANALIZA I OCENA STANU BEZPIECZEŃSTWA PRACY W ZAKŁADZIE OCZYSZCZANIA… 